
DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          

 

 
UFFICIO AREA FUNZIONALE 1 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N.  173 

 
COMMISSARIO 

 

Dott. Antonio CORONA 
      

CODICE UNICO DI PROGETTO 

Del 12 APRILE 2021 

            
                             
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI PROFESSIONISTI DA INVITARE A SUCCESSIVA PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (MePA) - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO – PROVVEDIMENTI -                                                                                                                                                   

                                                                                                            

 

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE 

PREIMPEGNI 

Num. Preimpegno Bilancio Missione 
Programma 

Capitolo Importo Euro 

           

 

IMPEGNI 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. Anno Importo 
Euro 

         

 

LIQUIDAZIONI 

Num. 
Liquidaz. 

Bilancio Missione 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data Atto 

         

         

 
Num. Mandato Data Importo 

              

   

   

 

VARIAZIONI/DISIMPEGNI/ECONOMIE 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data Atto 

         

 
ACCERTAMENTO        

Importo da 
accertare: 

€      

 
Visto regolarità 

contabile 
 Il Responsabile 

Unità Operativa 4 
   Il COMMISSARIO 

Dott. Antonio CORONA 
   

 



 

Potenza, li ________________              

 
IL COMMISSARIO 

 
VISTA la Legge Regionale 13 agosto 2015 n. 30; 

VISTA la Legge Regionale 6.11.2015; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150; 

VISTA la Legge Regionale del 13.5.2016 n. 9; 

VISTO il D.P.G.R. del 20.09.2016 n. 217 
VISTA la Legge Regionale 29.06.2017 n. 11, articoli 34 e 64; 
VISTA la deliberazione N. 75 del 11.09.2018; 
VISTA la Legge Regionale 22.11.2018 n. 38, articoli 48, 49, 50 e 51; 
 

 
VISTA  la L.R. N.16 DEL 30/09/2019 avente ad oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 dell'Agenzia Regionale 
per il lavoro e l'Apprendimento Basilicata (ARLAB)" – DGR N. 596 del 12 
settembre 2019; 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 2 al D.P.C.M. 28 Dicembre 2011 (Esercizio 
Provvisorio); 
VISTA la L.R. N. 45 del 28.12.2020 di autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e dei propri Enti 
strumentali per l’anno finanziario 2021; 

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge n. 241-1990 e succ.; 
_________________________________________________________________________                                                                                             

PREMESSO che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016,in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, ha introdotto la figura del Responsabile della Protezione 
dei Dati Personali (DPO)(artt.37-39); 

-il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare di designare il 
DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lettera 
a); 

- la citata normativa prevede che il Responsabile della protezione dei 
dati personali (DPO) “può essere un dipendente del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 
a un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato 
“in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, edella capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” 
(art.37, paragrafo 5); 

 

CONSIDERATO  che l’Agenzia ARLAB è tenuta alla designazione obbligatoria 
del Responsabile della protezione dei dati personali (DPO), rientrando 
nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del Regolamento 
Ue 2016/679; 



 
ACCERTATO che tra il personale interno dell’Agenzia non vi sono figure 
professionali dotate di specifiche competenze e professionalità in grado 
di assolvere al ruolo di DPO; 

 
PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
è attivo il Bando “Servizi”, al cui interno è presente la categoria “Servizi 
di supporto specialistico - servizi GDPR - DPO”; 

 
RITENUTO di procedere con apposita indagine di mercato preordinata a 
conoscere i professionisti interessati all’esecuzione del servizio di che 
trattasi e provvedere alla pubblicazione di un avviso preliminare  
contenente gli elementi essenziali del servizio da affidare con i requisiti 
per la partecipazione, i criteri per la selezione, le modalità e i termini 
per la presentazione dell’ istanza di partecipazione; 

 

DATO ATTO che all’esito della consultazione esplorativa per l’affidamento 
del servizio sarà indetta apposita procedura negoziata sotto soglia 
mediante richiesta di offerta tramite il portale MEPA di Consip; 

 

PRECISATO che: 

-  i professionisti saranno unicamente tenuti ad effettuare l’accesso ed 
essere iscritti alla piattaforma telematica MePA che non prevede alcuna 
istruttoria o selezione da parte di questa Agenzia; 

-  l'avviso di cui sopra non ha natura di documento relativo a procedura 
di gara ma ha scopo esclusivamente esplorativo e non é vincolante per 
l'Agenzia Arlab che ha, comunque, facoltà di sospendere, modificare, 
annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza 
che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

 
VISTO lo schema di avviso denominato “Avviso di procedura finalizzata 
all’individuazione di un professionista  per l’affidamento del servizio di 
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”, corredato dello schema 
“Istanza di partecipazione”, appositamente predisposto e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

 
VISTO il D. Lgs.vo n. 50 del 2016 in materia di “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTE le Linee guida N. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO di procedere, in ordine alla procedura di cui sopra,  
all’approvazione e alla pubblicazione dello schema di “avviso di procedura 
finalizzata all’individuazione di professionisti per l’affidamento dei 
servizi connessi all’incarico di Responsabile della protezione dei dati 



(DPO) (Allegato 1)” corredato dello schema di “Istanza di partecipazione” 
(Allegato 2), sul sito istituzionale dell’Agenzia Arlab, nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” e sul  portale 
bandi della Regione Basilicata, nella sezione “bandi altri enti”;   

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica e della correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 
ATTESO che gli atti ai quali è fatto riferimento nella presente 
determinazione sono depositati presso gli uffici della sede  dell’Agenzia 
ARLAB che ne curerà la conservazione nei termini di legge;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
_________________________________________________________________________                                                                                                                      

Tutto ciò premesso    

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazione di interesse da parte di idonei professionisti interessati 
all’affidamento dei servizi connessi all’incarico di Responsabile della 
protezione dei dati (DPO). 

3. DARE ATTO che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo  
e non vincolante per l'Agenzia che ha facoltà di sospendere, modificare e 
annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza 
che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 

 

4. DISPORRE la pubblicazione dell’avviso in oggetto sul sito istituzionale 
dell’Agenzia nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e 
contratti” e sul portale bandi della Regione Basilicata, sezione “bandi 
altri enti”. 

 
5. RINVIARE a successivo atto ogni determinazione in merito a quanto 
oggetto della presente determinazione. 

 
6. Disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito 
web http://www.agenziaregionalelab.it. 

                               
7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

      Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Antonio CORONA                     

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO _________________________________ 

     Dott. Antonio CORONA 

 



 
In ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione 
dirigenziale di impegno spesa è pubblicata sul portale istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente: 
 

 
Tipologia atto 
 

       
       Altro 

 
 
 
 

Pubblicazione allegati 
 

 

 Sì   
 No 

 

 
Note 
 

 
 

 
Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa o nel dispositivo della 
deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 
 

  


		2021-04-12T13:22:21+0000
	CORONA ANTONIO




